254ª feira | 07/Junho/2023 - Edição nº 11426

Empresas Públicas

APPA

–
59787/2023

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
      AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 785/2023
Protocolo: 20.357.712-5

Objeto: Aquisição ordinária de 6.000 sacos-mochila personalizados, para
distribuição aos alunos do 5º ano da rede municipal de ensino de Paranaguá
e Antonina participantes do “Projeto Porto Escola – Educação para
Sustentabilidade”, e para distribuição em eventos institucionais com
participação da Diretoria de Meio Ambiente da Portos do Paraná, conforme
justificativas, quantidades e demais especificações estabelecidas no termo
de referência, edital e anexos

VALOR GLOBAL MÁXIMO:  O preço máximo admitido do presente processo
licitatório é sigiloso e será informado, nos termos do art. 34 da Lei nº
13.303/2016 e do art. 41 do RILC (Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da APPA), após o final da etapa de negociação.

Data da Licitação: 23/06/2023 – HORÁRIO: 10:00h
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 100 42 92)
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373

Paranaguá, 06 de junho de 2023.
Equipe de Pregão – Portaria 219/2021 APPA/EP

60096/2023

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2023

Objeto: aquisição de kit para promoção de crescimento em meios de cultura. Data
de abertura: 22/06/2023 às 14:00 horas. ID Banco do Brasil: 1005141.  Melhores
informações através do site www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 06 de junho de 2023.                                         Pregoeiro

 60087/2023

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2023

Objeto: “Aquisição de utensílios de laboratório”. Data de abertura: 22/06/2023 às
09:00 horas. ID Banco do Brasil: 1004790.  Melhores informações através do site
www.licitacoes-e.com.br.   Curitiba, 06 de junho de 2023.                 Pregoeiro

 59855/2023

Serviço Social Autônomo

Invest Paraná

INVEST PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2023

ADM/E-PROTOCOLO Nº: 015/2023 – 20.430.646-0
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 014/2023
CONTRATANTE: Invest Paraná, CNPJ: 17.269.926/0001-80
CONTRATADA: Fundação Getúlio Vargas, CNPJ/MF nº
33.641.663/0001-44
OBJETO: Publicação do inventário de emissão de gases de efeito estufa
VIGÊNCIA: de 01 de junho de 2023 a 30 de setembro de 2023.
VALOR global estimado: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).
ASSINATURA: José Eduardo Bekin, Diretor Presidente, em 25 de maio
de 2023.

59904/2023

PARANACIDADE

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

PORTARIA Nº 012/2023
O Superintendente do Serviço Social Autônomo PARANACIDADE no uso
de suas atribuições legais, resolve, pela presente portaria:
1º) Designar MAURICIO QUERINO THEODORO, Assessor de
Desenvolvimento Municipal III, como fiscal responsável pelos Convênios,
celebrados ou a celebrar entre a SECID, com a interveniência do
PARANACIDADE, os quais tenham por finalidade a aquisição de bens e
execução de serviços de caráter institucional, nos termos do art. 21, § 2º da
Resolução 28/2011 do TCE-PR.
2º) A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função, não
fazendo jus a qualquer gratificação ou vantagem adicional.

NOTIFIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Superintendência do PARANACIDADE, em 06/06/2023.

Eduardo Pimentel Slaviero
Superintendente do PARANACIDADE

59892/2023

Sociedades de Economia Mista

AGÊNCIA DE FOMENTO DO
PARANÁ

EXTRATOS
RATIFICAÇÃO - O Diretor-Presidente da AGÊNCIA DE FOMENTO DO
PARANÁ S.A., considerando a regularidade dos processos, resolve
RATIFICAR a aquisição de bens e contratação de serviços realizados no
mês de MAIO/2023 conforme discriminados a seguir, através de
Contratação/Compra Direta, nos termos do Artigo 34, inciso II do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos.
Nº Ordem
de Forne-
cimento /
Contrato

Data Fornecedor - CNPJ
Valor -

R$
Objeto

27/2023 04/05/23

ACLÉCIO GOMES
TERUEL FERREIRA
50250736934
36.367.113/0001-77

660,00

Serviços de
despachante,
junto ao
DETRAN-PR.

28/2023 05/05/23

AQUECEBEM COM.
DE AQUECEDORES
LTDA
78.408.218/0001-77

550,00

Manutenção
corretiva em ar-
condicionado –
shaft térreo.

29/2023 17/05/23

PLASTIDECK
EQUIPAMENTOS
LTDA
34.894.912/0001-76

1.555,00

Aquisição de
duas escadas
duplas
extensíveis.

30/2023 18/05/23
CASSEL - IRMÃOS
MAIO LTDA
02.942.353/0001-36

1.020,00
Aquisição de

uma roçadeira
elétrica.

31/2023 26/05/23

ALBERFLEX
INDÚSTRIA DE
MÓVEIS LTDA
60.656.774/0001-05

4.890,85
Aquisição de 5
mesas circulares
de reunião.

32/2023 30/05/23

AQUECEBEM COM.
DE AQUECEDORES
LTDA
78.408.218/0001-77

380,00

Manutenção
corretiva em ar-
condicionado –
shaft 6º andar.

Inexigibilidade de Licitação nº 01-23 – Contrato de Prestação de
Serviços nº 2828-2023. Objeto: Prestação de serviços de informações
cadastrais e negativação de clientes. Contratada: SERASA EXPERIAN
S.A., CNPJ nº 62.173.620/0093-06. Valor estimado: R$ 3.000.000,00.
Vigência: de 22.05.2023 até 22.05.2027. SID nº 20.269.714-3.

LICITAÇÃO/RPE/FOMENTOPARANÁ/Nº02-23 – Contrato de Prestação
de Serviços nº 08-2023. Objeto: Prestação de serviços de assessoria,
para elaboração de processo de aproveitamento dos incentivos fiscais
relativos à inovação tecnológica, decorrente da Lei Federal nº. 11.196/05
(Lei do Bem). Contratada: GALAPOS CONSULTORIA E
PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ nº 13.020.940/0001-94. Valor estimado:
R$ 52.500,00. Vigência: de 01.06.2023 até 01.06.2024. SID nº
20.291.172-2.
Autorização: Heraldo Alves das Neves – Diretor-Presidente
(extrato232023.rtf)

26 4ª feira | 07/Junho/2023 - Edição nº 11426

60005/2023

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 006/2023

PROTOCOLO: 19.636.286-0
O  Diretor-Presidente  da  Ceasa/PR,  no  uso  de  suas  atribuições,
HOMOLOGA  o  processo  licitatório  PE  006/2023,  o  qual  tem  como
objeto  a  contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
gerenciamento e  controle integrado de vetores e  pragas urbanas,  a
serem  executados  nas  Unidades  Atacadistas  CEASA/PR  nos
Municípios de: Lote 1 – Cascavel, Lote 2 – Foz do Iguaçu, Lote 3 –
Maringá  e  Lote  4  –  Londrina,  em  cumprimento as exigências legais,
decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, às empresas:  LOTE 1: Ecotrat
Controle de Pragas Urbanas Ltda, CNPJ 08.873.392/0001-05, com o valor
mensal  de  R$  2.888,00  (dois  mil  oitocentos  e  oitenta  e  oito  reais),
totalizando o valor de R$ 69.312,00 (sessenta e nove mil trezentos e doze
reais)  para o  período de 24 (vinte  e  quatro)  meses.  LOTE 2: Ecotrat
Controle de Pragas Urbanas Ltda, CNPJ 08.873.392/0001-05, com o valor
mensal de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), totalizando o valor de
R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais) para o período de 24
(vinte  e  quatro)  meses;  LOTE  3: Borsato  Gomes  e  Cia  Ltda,  CNPJ
13.324.237/0001-70,  com  o  valor  mensal  de  R$  2.990,00  (dois  mil
novecentos e noventa reais), totalizando o valor de R$ 71.760,00 (setenta e
um mil setecentos e sessenta reais) para o período de 24 (vinte e quatro)
meses  e  LOTE  4:  Desinsetizadora  Baratek  10  Ltda  ME,  CNPJ
72.159.817/0001-18,  com  o  valor  mensal  de  R$  3.650,00  (três  mil
seiscentos e cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 87.600,00 (oitenta e
sete mil e seiscentos reais) para o período de 24 (vinte e quatro) meses.

Curitiba, 06 de junho de 2023
Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

60060/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 002/2023

PROTOCOLO: 19.636.286-0
O  Diretor-Presidente  da  Ceasa/PR,  no  uso  de  suas  atribuições,
HOMOLOGA  o  processo  licitatório  PP 002/2023,  o  qual  tem  como
objeto a ocupação de áreas vagas na Unidade Atacadista de Curitiba,
em cumprimento as exigências legais, decisão da Pregoeira e Equipe de
Apoio, às empresas: Lote 01 – Box 277: Roseli Ugindoski Siedeleski; Lote
02 – Box 335: Allyson Felype Faria de Sousa; Lote 03 – Box 681: A J
Bobato  Ltda;  Lote  04  –  Box  2046  e  2047:  Soberano  Comércio  de
Hortifrutigranjeiros Ltda; Lote 05 – Box 2132: Matheus Cabral de Sousa e
Lote 06 – Box 3100: Camila Costa Xavier.
Valor Total da Licitação: R$ 1.839.881,00 (hum milhão, oitocentos e trinta
e nove mil, oitocentos e oitenta e um reais).

Curitiba, 06 de junho de 2023
Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

60072/2023

CELEPAR

AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
GMS nº PE 1330/2022     Licitações-e nº 954593

e-Protocolo nº 19.184.419-0

OBJETO: Contratação para prestação de serviço continuado, sem mão de obra exclusiva, de
empresa especializada para prestação de serviços de impressão distribuída (outsourcing de
impressão) na modalidade franquia de páginas mais excedente pelo prazo de 60 (sessenta)
meses, incluídos a disponibilização de equipamentos novos, de primeiro uso, em linha de
produção, manutenção preventiva e corretiva, corretiva, suporte técnico, fornecimento de
software de monitoramento remoto e gerenciamento dos equipamentos, e contabilização e de
bilhetagem nos termos do edital e seus anexos.
A Celepar torna público a intenção de ANULAÇÃO da licitação em epígrafe.
Prazo para o contraditório e ampla defesa até o dia 15/06/2023.
Demais informações nos autos do processo.

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº PE 735/2023     Licitações-e nº 1002212

e-Protocolo nº 19.765.495-3

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de intermediação para envio e
recepção de mensagens curtas (SMS) para usuários do Serviço Móvel Pessoal (SMP), por
meio de sistema informatizado e serviços correlacionados, pelo prazo de 60 (sessenta) meses,
nos termos do edital e seus anexos.
O instrumento convocatório está disponível para download em www.comprasparana.pr.gov.br
- Consulte Licitações.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até as 09:00 h do dia 04/07/2023.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
09:30 h do dia 04/07/2023.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 27/06/2023 as 23h59.

60080/2023

EXTRATOS
RATIFICAÇÃO - O Diretor-Presidente da AGÊNCIA DE FOMENTO DO
PARANÁ S.A., considerando a regularidade dos processos, resolve
RATIFICAR a aquisição de bens e contratação de serviços realizados no
mês de MAIO/2023 conforme discriminados a seguir, através de
Contratação/Compra Direta, nos termos do Artigo 34, inciso II do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos.
Nº Ordem
de Forne-
cimento /
Contrato

Data Fornecedor - CNPJ
Valor -

R$
Objeto

27/2023 04/05/23

ACLÉCIO GOMES
TERUEL FERREIRA
50250736934
36.367.113/0001-77

660,00

Serviços de
despachante,
junto ao
DETRAN-PR.

28/2023 05/05/23

AQUECEBEM COM.
DE AQUECEDORES
LTDA
78.408.218/0001-77

550,00

Manutenção
corretiva em ar-
condicionado –
shaft térreo.

29/2023 17/05/23

PLASTIDECK
EQUIPAMENTOS
LTDA
34.894.912/0001-76

1.555,00

Aquisição de
duas escadas
duplas
extensíveis.

30/2023 18/05/23
CASSEL - IRMÃOS
MAIO LTDA
02.942.353/0001-36

1.020,00
Aquisição de

uma roçadeira
elétrica.

31/2023 26/05/23

ALBERFLEX
INDÚSTRIA DE
MÓVEIS LTDA
60.656.774/0001-05

4.890,85
Aquisição de 5
mesas circulares
de reunião.

32/2023 30/05/23

AQUECEBEM COM.
DE AQUECEDORES
LTDA
78.408.218/0001-77

380,00

Manutenção
corretiva em ar-
condicionado –
shaft 6º andar.

Inexigibilidade de Licitação nº 01-23 – Contrato de Prestação de
Serviços nº 2828-2023. Objeto: Prestação de serviços de informações
cadastrais e negativação de clientes. Contratada: SERASA EXPERIAN
S.A., CNPJ nº 62.173.620/0093-06. Valor estimado: R$ 3.000.000,00.
Vigência: de 22.05.2023 até 22.05.2027. SID nº 20.269.714-3.

LICITAÇÃO/RPE/FOMENTOPARANÁ/Nº02-23 – Contrato de Prestação
de Serviços nº 08-2023. Objeto: Prestação de serviços de assessoria,
para elaboração de processo de aproveitamento dos incentivos fiscais
relativos à inovação tecnológica, decorrente da Lei Federal nº. 11.196/05
(Lei do Bem). Contratada: GALAPOS CONSULTORIA E
PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ nº 13.020.940/0001-94. Valor estimado:
R$ 52.500,00. Vigência: de 01.06.2023 até 01.06.2024. SID nº
20.291.172-2.
Autorização: Heraldo Alves das Neves – Diretor-Presidente
(extrato232023.rtf)

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 23/2023 - PMCMV – CHAMAMENTO PÚBLICO
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - ÁREAS PÚBLICAS

Processo nº: 20.506.203-3
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de
propriedade da Cohapar ou de Municípios, nos Municípios de SÃO JOSÉ
DA BOA VISTA e SENGÉS-PR, para o desenvolvimento e a produção de
empreendimentos habitacionais, totalizando 102 unidades, vinculados
ao Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV – recursos do FGTS
em parceria com o Programa Casa Fácil PR - PCFPR, cuja
comercialização será destinada exclusivamente a famílias com renda
mensal bruta de até 06 (seis) salários mínimos nacionais..

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 05/07/2023
Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 05/07/2023
Data e a hora da disputa 09h30 – 05/07/2023

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br
Critério de julgamento: maior desconto
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Paulo de Castro Campos

Diretor Presidente, em substituição

59779/2023

Extrato do Termo Aditivo (7º) ao Contrato nº 6809/CONT/2018
CC 14/2017

PROCESSO: 20.463.668-0(d). PARTES: COHAPAR e FORMATA
Assessoria Urbanística e Ambiental Ltda.-ME. OBJETO: Prorrogar o
prazo de execução do contrato originário, por 12 meses, contados de
09/06/2023 a 09/06/2024 e o prazo de vigência até 09/09/2024. Com
fundamento no art. 104, inciso V e parágrafo único da Lei Estadual
15.608/2007 AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 035/2023, de
29/05/2023. ASSINATURA: 05/06/2023.

Extrato do Convênio nº 088/CONV/2023

PROTOCOLO: 19.887.278-4. PARTES: COHAPAR e Município de
GUARANIAÇU. OBJETO: Instalação de rede de energia elétrica e sistema de
distribuição de água na implantação de Habitação de Interesse Social no
Loteamento Industrial e Residencial Bento Gonçalves, Lote 08, Quadra 07,
conforme Matrícula 12.634 do SRI de Guaraniaçu, no âmbito do Programa
Casa Fácil PR, Lei Estadual nº 20.394 /2020 e dos incentivos do Decreto
Estadual nº 7.666/2021, mediante as atribuições de cada um dos partícipes.
RECURSOS: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes.
VIGÊNCIA: 16 meses. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e
demais dispositivos legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº
033/2023, de 22/05/2023. ASSINATURA: 05/06/2023.

 59920/2023

fernandacp
Realce